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Anotace

Diplomová práce Zobrazení aféry Watergate ve filmu: Porovnání hraných a

dokumentárních děl se zabývá zobrazením novinářů a aféry Watergate ve filmech. Tuto

problematiku práce analyzuje za pomocí konkrétních vybraných hraných a

dokumentárních snímků, které o tomto tématu vznikly. První část práce shrnuje obecnou

historii filmového ztvárnění žurnalistiky a reportérů. Zaměřuje se také na představení

klíčových aktérů aféry Watergate, tedy prezidenta Richarda Nixona a reportérů Boba

Woodwarda a Carla Bernsteina. Dále také první část popisuje historii deníku The

Washington Post a samotnou aféru Watergate. Druhá část se pak věnuje definici

základních pojmů, které jsou pro práci důležité, mimo jiné zde také dojde z rozlišení mezi

hraným a dokumentárním filmem. Poslední, třetí, část práce bude praktická a zaměří se na

rozebrání a komparaci vybraných snímků. Těmi jsou Akta Pentagon: Skrytá válka (The

Post, 2017), Všichni prezidentovi muži (All the President’s Men, 1976), Duel Frost/Nixon

(Frost/ Nixon, 2008), Watergate (Watergate, 2018), Náš Nixon (Our Nixon, 2013) a

Nixon: Vlastními slovy (Nixon by Nixon: In His Own Words, 2014). Všech šest filmů

zobrazuje stejnou problematiku a věnuje se stejnému tématu, avšak jiným způsobem.

Hlavní otázka, na kterou se tato práce snaží zodpovědět je, jak (a zda) se liší zobrazení

aféry Watergate v hraných filmech a dokumentech. Kromě toho se pak také práce snaží

ilustrovat zobrazení novinářů ve filmu v tomto konkrétním období, které se ukázalo pro

vývoj této profese jako klíčové.

Annotation

Diploma thesis The depiction of the Watergate scandal in the movies: Comparison of

feature films and documentaries focuses on the subject of portrayal of journalists and the

Watergate scandal on film. It analyses this issue through selected feature films and

documentaries, which were made about this topic. First part of the thesis summarises the

general history of movies about journalists and how they were portrayed in those. This part

also focuses on introducing the key actors in the Watergate scandal, such as President

Richard Nixon and reporters Bob Woodward and Carl Bernstein. First part of the thesis

also contains the history of the newspaper The Washington Post and the titular Watergate

scandal. Second part contains the definitions of the basic terms, which are important for the

thesis. The distinction between feature films and documentaries will be made here as well.

The third and the last part will be practical and will focus on analysis and comparison of

the selected movies, which are The Post (2016), All the President’s Men (1976),

Frost/Nixon (2008), Watergate (2018), Our Nixon (2013) and Nixon by Nixon: In His Own

Words (2014). All of these six films portray the same topic, but in a different way. The

main question, which this thesis will try to answer, will be, how (and if) is the portrayal of

the Watergate scandal different in feature films and documentaries. Furthermore, the thesis

will also try to illustrate how the journalists of this particular historic period, which is very

important for this profession, are portrayed on film.

Klíčová slova

Richard Nixon, Watergate, Všichni prezidentovi muži, Bob Woodward, Carl Bernstein,

The Washington Post, dokument, hraný film, novináři, Pentagon Papers
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Úvod
Již od svého zrodu film fascinoval své příjemce a rychle se stal velmi oblíbeným.

V současnosti pak toto platí více než kdy jindy. S příchodem nejrůznějších streamovacích

služeb jsou filmy dostupné stále širšímu publiku, a od toho se odvíjí i jejich rozmanitá

žánrovost a tématika. Od počátku až doteď však zůstává jedním z nejčastějších témat

filmařů žurnalistika. Její zobrazení je různorodé, zpravidla jde však o ztvárnění skutečných

událostí. A právě jednou takovou oblíbenou historickou událostí, která je často

zobrazována ve filmu, je aféra Watergate. Nixonovská éra, která přinesla mnoho

památných momentů zvláště pro historii médií, pak obecně jakýmsi zvláštním způsobem

fascinuje filmaře. A právě proto je její zobrazení na velkém plátně tak důležité, neboť silně

ovlivňuje to, jak jsou tato fakta přijata diváky.

Přesně na to se zaměřuje moje práce, ve které se zabývám porovnáním toho, jak je aféra

Watergate zobrazena v hraných filmech a dokumentech, a jak se toto jejich pojetí liší.

Aféru Watergate a Nixonovskou éru jsem si pro svou práci vybrala, protože, jak je již

zmíněno výše, se jedná o historicky důležité události. Pro média jde pak o jeden

z klíčových okamžiků, který vedl ke zrodu investigativní žurnalistiky a, troufám si tvrdit,

změnil to, jak veřejnost vnímá média, protože se poprvé projevila jejich nesmírná moc. A

tak je pro nás zobrazení těchto událostí ve filmu velmi důležité, neboť ovlivňuje to, jak

jsou přijímány publikem. To pak platí jak pro hrané filmy, tak dokumenty, které budu

v práci porovnávat.

Konkrétně se tedy ve své práci zaměřím na šest vybraných snímků (tři hrané filmy a tři

dokumenty) a prozkoumám, jak jsou v nich zobrazováni novináři a titulní aféra Watergate,

která je s žurnalistickou prací pevně spjatá. Zkoumanými filmy, které poslouží jako klíčové

materiály pro mou práci, tedy budou Akta Pentagon: Skrytá válka, Všichni prezidentovi

muži, Duel Frost/Nixon, Watergate, Náš Nixon a Nixon: Vlastními slovy.

Tyto filmy jsem vybrala, neboť každý z nich pojímá aféru Watergate a její klíčové aktéry

jinými způsoby a, což platí zejména o hraných snímcích, zobrazuje jinou část či etapu

tohoto Nixonovského období. Akta Pentagon: Skrytá válka sledují události před odhalením

aféry Watergate, tvůrci se zde zaměřují především na samotný deník The Washington Post,

který hrál klíčovou roli, jak v odhalení Watergate, tak (společně s The New York Times) ve
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zveřejnění Pentagon Papers, čemuž se tento film předně věnuje. Všichni prezidentovi

muži, čerpající ze stejnojmenné knižní předlohy Boba Woodwarda a Carla Bernsteina

(dvou reportérů ze zmíněného The Washington Post), se pak zaměřují na investigativní

reportérskou práci, která stála za odhalením aféry Watergate. A třetí hraný film, Duel

Frost/ Nixon zobrazuje následky zmiňovaného skandálu skrze klíčový televizní rozhovor

mezi britským moderátorem a bavičem Davidem Frostem a bývalým prezidentem USA

Richardem Nixonem. V souhrnu tak tyto tři snímky zobrazují, co bylo před aférou

Watergate, ji samotnou a co se událo následně pár let po jejím odhalení.

Co se pak týče dokumentů, tak každý z nich se zaměřuje na představení Nixona, aféry

Watergate a jejich hlavních aktérů jiným způsobem. Zvolila jsem si tyto konkrétní

dokumenty, neboť každý používá jiné prostředky k převyprávění již známých události, a

představuje je pokaždé v trochu jiném světle. Watergate je čistě faktografickým filmem,

který detailně mapuje titulní skandál. Náš Nixon se pak zaměřuje především na zobrazení

Nixona, a to skrze domácí filmy, které natočili jeho nejbližší spolupracovníci H. R.

Haldmenan, John Ehrlichman a Dwight Chapin, čímž nabízí pohled na tohoto státníka

očima jeho poradců. Poslední vybraný dokument, Nixon: Vlastními slovy, se opět zaměřuje

na zobrazení především Nixona, tentokráte však pomocí jeho vlastních tajných nahrávek a

odposlechů z Bílého domu. Vybrané filmy by tak měly představovat nejrůznější příklady

toho, jak lze zobrazit stejnou historickou událost a její aktéry.

Jedním z hlavních zdrojů, kromě zmíněných filmů, který mi pomůže k zodpovězení těchto

otázek, pak bude kniha Všichni prezidentovi muži napsaná reportéry Woodwardem a

Bernsteinem, kteří stáli za odhalením Watergate. K prozkoumání tohoto tématu pak také

poslouží knihy Watergate (Procesy, které vzrušili svět) od Václava P. Borovičky, Nixonova

temná tajemství: Intriky v Bílém domě (Don Fulsom) a Bouřlivé roky (Henry Kissinger).

Teoretická východiska pak budu čerpat především z knih Umění filmu: Úvod do studia

formy a stylu (David Bordwell a Kristin Thompson), Jak číst film: svět filmů, médií a

multimédií: umění, technologie, jazyk, dějiny (James Monaco) a Úvod do dokumentárního

filmu (Bill Nichols).

Ráda bych zde také podotkla, že v tezi je v literatuře uvedena i kniha The Final Days od


[…]


Stona, který se opakovaně věnuje podobným historickým tématům. Jeho posedlost těmito

událostmi se pak podle Monaca může odrážet i ve vlastním zaujetí diváka, který se tak

nachází mezi dvěma politickými světy, z nichž jeden je již dávno mrtvý a druhý bezmocný

se zrodit.193 A to do jisté míry v zásadě ilustrují i snímky o Watergate a Nixonovi a četné

využití této tematiky filmaři.

193 MONACO, James. Jak číst film: svět filmů, médií a multimédií: umění, technologie, jazyk, dějiny, teorie.
Praha: Albatros, 2004. Albatros Plus., s. 282
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Nehledě pak na to, že aféra Watergate a Nixonovská éra představila plejádu výrazných

osobností, politických, novinářských i jiných (např. agent FBI Mark Felt známý jako Deep

Throat), které si zkrátka zaslouží pozornosti. A zajímavé osobnosti jsou pro film jedním

z nejdůležitějších prvků, skrze ně jsou vyprávěny příběhy. Postavy a jejich herečtí

představitelé, jsou nosnou součástí snímků a tvoří z nich to, čím jsou. A aféra Watergate je

v tomto ohledu pro filmaře vskutku zlatým dolem, neboť je zde neustále možné nacházet

nové a nové postavy, které si zasluhují ztvárnění, díky čemuž se také nabízí neustále nové

úhly pohledu na již známé události.

V neposlední řadě stojí za zmínku i fakt, že téma Nixona a Watergate přitahuje i teoretiky

médií a studenty žurnalistiky, což lze také pozorovat z mých zdrojů, ze kterých ve své

práci čerpám. Jednoduše se jedná o téma, které je také na akademické půdě neustále

zkoumáno z nejrůznějších úhlů pohledu.

Watergate je tak zkrátka vděčným tématem, ostatně jako téměř každá historická událost.

Výjimečná je však ve své komplexní problematice a spletité síti aktérů. Nikdy ji nejde

zobrazit uceleně, vždy ve filmu uvidíme pouze část. A tak filmaři mohou ve svém dalším

díle odkrýt další část a nové skutečnosti.

Na závěr je pak také nutné podotknout, že je zajímavé jak, i když všech šest vybraných

filmů zkoumá a zobrazuje stejnou éru, tak se jejich pojetí vždy v mnohém liší. Ve spoustě

jsou si samozřejmě také podobné.

Summary
The aim of this thesis was to look at the issue of how the president Richard Nixon, his era,

the Watergate scandal and the journalists in that historical period are portrayed in the

movies. The main comparison was then to be made between the portrayal in the feature

films and documentaries. This was subsequently examined through six chosen movies,

more precisely The Post, All the President’s Men, Frost/ Nixon, Watergate, Our Nixon and

Nixon By Nixon: In His Own Words. Each film portrayed the same era and topic in a

different way. There were, of course, some similarities.
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I chose these particular movies, because each of them takes a different approach at

portraying the same story. The feature films The Post, All the President’s Men and Frost/

Nixon are particular in that, that they tell a story of different parts of the same period. The

Post focuses on the pre-Watergate period and the publishing of the so called Pentagon

Papers and the function of media, particularly The Washington Post, in all of that. All the

President’s Men is then about the Watergate itself a retells the story of the reporters Bob

Woodward and Carl Bernstein who uncovered it. Lastly, Frost/ Nixon takes a look at the

aftermath of those events and takes place in the post-Watergate atmosphere. Therefore one

of these three movies focuses on what was before Watergate, the second one on the

aforementioned scandal itself and third one on the aftermath of all of it.

As for the documentaries, they are very much about a similar topic, but each of them takes

a different approach at retelling the same events. Watergate is a factual take on portraying

the events with using the typical documentary means such as interviews with people

involved, acted parts and archival footage. Our Nixon offers a look at Nixon through the

lens of his three closest co-workers H. R. Haldeman, John D. Ehrlichman and Dwight L.

Chapin, who, while working at the White House, filmed several home films on their Super

8 cameras. And finally, Nixon By Nixon: In His Own Words uses solely the Nixon’s tapes

that he secretly recorded of himself and his co-workers while in the White House.

The thesis then aimed to answer four principal questions through analysis and comparison

of the films. The first of which was: How does the portrayal of journalists vary in the

feature films and documentaries? The conclusion I came to was, that in classical feature

films the journalists are usually portrayed as heroes uncovering the truth and fighting

against the corrupt government. While in documentaries they are more used as source of

information (as seen in e.g. Watergate with the interviews of Woodward, Bernstein and

co.).

Second question focused on how the portrayal of Watergate scandal differs in feature films

and documentaries. Here we can find some similarities between the two media.

Nevertheless, the creators of feature films have more of an artistic freedom and can take

some liberties to dramatizes the events in their movies (e.g. the Nixon – Frost made up

phone call in Frost/ Nixon). On the other hand, documentary filmmakers usually have to

follow stricter factual retelling of the events and are generally viewed as more reliable.

Thirdly, there was a question about how are the journalists of Nixonian era generally
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portrayed on film. This in a way ties into the first question, where again, they are portrayed

as heroes fighting against the evil government.

Lastly the thesis took a look at the question: Why is the Watergate scandal such a popular

movie topic. This has always been the issue, ever since the Watergate’s inception (as seen

with the All the President’s Men which came out just two years after Nixon’s resignation).

The simple answer to this is that Watergate is a very broad subject which still, to this day,

offers the filmmakers new perspectives and ways how to portray it. There were several

actors involved in the affair, therefore there’s always a new person to be considered to

make a movie out of, and so the story could be told from their point of view. Watergate

also offers the typical type of story of good (journalists) and evil (Nixon and his men)

fighting and the good winning in the end, which is always a favourite formula for the

filmmakers. Lastly, the Watergate scandal and the events surrounding it are also

historically very important and therefore it is important to remember them and film takes a

substantial part in that.
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