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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předpokládaný cíl práce, její technika a struktura odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka prostudovalla dostupnou literaturu, kterou dokázala vyhodnotit a účelně využít. Zpracování
odpovídá diplomantčině formulační schopnosti, metoda, již zvolila, ji dovedla k zamýšlenému cíli. V českém
prostředí je takto uchopené téma původní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je přehledná, choronologická, bohatý poznámkový aparát svědčí o sumě prostudovaných zdrojů,
z nichž diplomantka čerpala a dokázala odkazy na ně vhodně užít. Citační norma odpovídá standardu, z hlediska
jazykového a stylistického nejsou žádné výhrady, grafické přílohy, tj. fotografie aktérů, jejich filmových
představitelů, jakož i filmových plakátů a obálek knih práci vhodně doplňují.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka uvedla práci do historického kontextu a pojednala o jednotlivých aktérech, především o prezidentu
Nixonovi a následně dvou světoznámých novinářích, Woodwardovi a Bernsteinovi a vymezila role všech v celé
aféře, stejně jako roli listu Washington Post. Následně se věnovala investigativní žurnalistice onoho dávného
období a konečně analyzovala vybraná filmová díla, týkající se případu, ať už šlo o filmy hrané nebo
dokumentární. Práce, naplnila požadavky na magisterskou práci a je hodnou obhájení. Pečlivost, energie a čas,
který své diplomové práci věnovala, se odrazil ve výsledku, který hodnotím jako výborný.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17. července 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.